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Wpływ wibracji o niskiej częstotliwości na wydalanie kwasu 
3-metoksy-4-hydroksymigdałowego w moczu

Влияние низкочастотной вибрации на выделение З-метокси-4-гидроксиминдальной 
кислоты с мочой

The Effect of Low Frequency Vibration on the Excretion 
of 3-methoxy-4-hydroxymandelic Acid in Urine

Szereg zmian w ustroju poddawanym działaniu drgań mechanicznych 
wskazuje na występowanie zaburzeń funkcji podległych działaniu ukła
du nerwowego współczulnego. Zagadnienie wpływu wibracji na zacho
wanie mediatorów tego układu, jakimi są aminy katecholowe, było już 
przedmiotem zainteresowań badawczych (3, 4, 8, 9). Oznaczanie wyda
lania amin katecholowych w moczu zwierząt doświadczalnych, jak np. 
szczur czy królik, często jest trudne ze względu na obecność w moczu 
tych zwierząt ciał pochodzenia prawdopodobnie pokarmowego interferu- 
jących z aminami (11). Celem naszej pracy było zbadanie wpływu wi
bracji o niskiej częstotliwości występujących w rolnictwie na wydala
nie w moczu kwasu 3-metoksy-4-hydroksym igdałowego (HMMA), koń
cowego metabolitu amin katecholowych.

MATERIAŁ I METODY BADAŃ

Badania wykonano na 12 białych szczurach szczepu Wistar o ciężarze 260— 
300 g, podzielonych na grupę doświadczalną (6 zwierząt) i kontrolną (6 zwierząt). 
Zwierzęta grupy doświadczalnej poddawano ogólnemu działaniu wibracji pozio
mych wzdłuż długiej osi ciała na wstrząsarce laboratoryjnej W2. Amplituda drgań 
wynosiła 13 mm, częstotliwość — 4 Hz, a czas ekspozycji — 1 godzina codziennie
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przez okres 26 dni. Zwierzęta grupy kontrolnej przebywały w tym samym czasie 
w identycznych pojemnikach w pobliżu wstrząsarki.

W dniach doświadczenia, podanych na ryc. 1, szczury obu grup przebywały 
pojedynczo w klatkach metabolicznych umożliwiających dobową zbió kę moczu. 
W moczu tym oznaczano kwas 3-metoksy-4-hydroksjmigdałowy metodą spektro- 
fotometryczną wg Pisano i wsp. (10). Średnie wartości wjdalania HMMA w 
grupie doświadczalnej, określone w podanych dniach doświadczenia, porównano 
ze średnim wydalaniem HMMA przed rozpoczęciem wibracji przy pomocy testu 
t Studenta dla zmiennych połączonych. Przebieg krzywych wj dalania HMMA w 
moczu obu grup zwierząt porównano przy pomocy analizy wariancyjnej Win
nego (12).

Ryc. 1. Wpływ wibracji na wydalanie kwasu wanililomigdałowego w moczu szczu
rów; A — grupa kontrolna, В — doświadczalna

The effect of vibration on the excretion of 3-methoxy-4-hydroxymandelic acid 
in urine of rats; A — control group, В — experimental group

WYNIKI

Średnie wartości wydalania kwasu wanililomigdałowego w moczu do
bowym szczurów poddawanych działaniu wibracji i w moczu zwierząt 
kontrolnych przedstawia ryc. 1 i tab. 1. U zwierząt poddawanych wibra
cjom wystąpił w porównaniu z wartością wyjściową niewielki wzrost 
wydalania HMMA najwyraźniejszy w 1, 11, 17 i 26 dniu doświadczenia, 
w pozostałych dniach wydalanie zbliżone było do poziomu wyjściowego 
określonego przed rozpoczęciem wibracji. Powyższe zmiany wydalania 
HMMA pod wpływem wibracji nie są statystycznie istotne (tab. 1). W 
grupie zwierząt doświadczalnych wydalanie HMMA w moczu dobowym 
jest nieco wyższe niż u zwierząt kontrolnych, jednak wzrost ten ocenia
ny metodą Winnego również nie ma cech znamienności statystycznej 
(F=0,81 < F00,i=2,64).
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OMÓWIENIE WYNIKÓW

U zwierząt poddawanych działaniu wibracji wykazano wzrost za
wartości amin katecholowych w mózgu, śledzionie i nadnerczach (2, 4, 
8, 9). Pod wpływem wibracji zaobserwowano u psów wzmożone uwal
nianie tych amin do krwi (3) oraz zwiększone wydalanie z moczem 
u małp (13). Zmiany te mają przemawiać za wzmożoną syntezą amin 
katecholowych i pobudzeniem układu nerwowego współczulnego. Zwięk
szona produkcja amin katecholowych powinna pociągać za sobą wzmo
żone wydalanie z moczem kwasu wanililomigdałowego. Wzrost wyda
lania okazał się statystycznie nieznamienny. Przyczyną tego może być 
niewielka ilość HMMA w moczu szczurów. Stanowi ona według badań 
radioizotopowych około 6% wszystkich metabolitów amin katecholowych 
wydalanych zarówno z moczem, jak i z kałem (5, 7). U człowieka zaś 
HMMA w moczu stanowi 30—40% wszystkich metabolitów. Berman 
i Pettitt (1) oraz H u i к к o i wsp. (6) badali wydalanie kwasu wani
lilomigdałowego u ludzi pod wpływem różnorodnych czynników stres- 
sowych i stwierdzili, że wydalanie HMMA zwiększa się jedynie przy 
bardzo silnych obciążeniach ustroju jak wirowanie i niskie ciśnienie 
atmosferyczne. Autorzy ci uważają, że HMMA, jako końcowy metabolit 
amin katecholowych, wydalany jest w moczu w ilościach względnie 
stałych.

Wnioski

1. Wydalanie kwasu 3-metoksy-4-hydroksymigdałowego w moczu 
szczurów poddawanych wibracjom nie zmienia się.

2. Oznaczanie HMMA w moczu szczurów jest mało przydatne dla 
oceny funkcji układu nerwowego współczulnego.
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РЕЗЮМЕ

Исследовалось влияние горизонтальной вибрации (амплитуда 13 мм, 
частота 4 гц) на выделение З-метокси-4-гидроксиминдальной кислоты 
с мочой крыс. Не констатировано существенных изменений в суточном 
выделении этого вещества с мочой животных, подвергаемых ежеднев
ному одночасовому действию вибрации на протяжении 26 дней.

SUMMARY

The effect of horizontal vibration amplitude — 13 mm, frequency — 
4 Hz on the excretion of 3-methoxy-4-hydroxymandelic acid in urine 
of rats was studied. In the urine of animals exposed an hour daily to 
vibration during the period of 26 days, no significant changes in the 
excretion of this compound were found.




